
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia del Medio Campidano 

 
 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Registro Generale Numero: 8 del 09/07/2025 
 
 
 

OGGETTO:  

 
ORDINANZA DI DIVIETO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE EDILIZIE E INDIVIDUALI 
HOBBISTICHE RUMOROSE - ANNO 2025 

  

IL SINDACO 
CONSIDERATO:   

   

che si ritiene opportuno rendere efficace nelle località marine il divieto 
imposto dagli artt. 18 e 19 del Regolamento di Polizia Urbana del 
Comune di Arbus, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 07/07/2011;    

RILEVATO:   

   

che è stato evidenziato un notevole incremento, nel periodo estivo, delle 
attività rumorose nelle ore diurne e notturne, venendosi a creare 
situazioni di disturbo alla quiete pubblica;   

CONSIDERATO:   

   

che, in particolar modo, nel periodo determinato dal 01 luglio al 31 
agosto di ogni anno si ravvisa una notevole concentrazione antropica 
che si riversa nelle zone costiere;   

RITENUTO:   

   

per ragioni di tutela dell’incolumità pubblica e sicurezza urbana, nonché 
per salvaguardare la quiete pubblica, di dover evitare possibili danni a 
persone e cose; 
   

VISTO:   

  

l’articolo 54 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
di cui al D. Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 6 del D.L. 23 
maggio 2008, n. 92 (Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica), il 
quale attribuisce espressamente al Sindaco il potere di adottare 
provvedimenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;    

DATO ATTO:   

  

  che, a norma del comma 4 dell’art. 54 del D. Lgs. 267/2000, è stato   
preventivamente informato il Prefetto di Cagliari;   

ORDINA  
   

per motivi di tutela dell’incolumità pubblica e sicurezza urbana, su tutto il territorio 

costiero, sia vietata l’effettuazione di lavori edili, attività artigianali e hobbistiche 

rumorose, nel periodo dal 15/07/2025 al 31/08/2025, salvi i casi di urgenza che dovranno 

essere di volta in volta autorizzati in deroga al presente divieto.   
    



  
 

          
     

                                                                             DISPONE  
  

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo pretorio 

dell’Ente, sul sito istituzionale e notificata, per le rispettive competenze:  

− al Prefetto di Cagliari;   

− al Comando Compagnia Carabinieri di Villacidro;   

− al Comando Stazione Carabinieri di Arbus;   

− al Comando della Polizia Locale;   
   

                                                                            DEMANDA  
   

agli Agenti ed Ufficiali di P.G., di cui all’art. 57 del Codice di Procedura Penale, l’incarico 

del controllo e dell’osservanza della corretta applicazione della presente Ordinanza.  
   

                                                                            AVVERTE  
  

Le trasgressioni alla presente ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato, saranno 

punite, a norma degli artt. 18 e 19 del vigente Regolamento di Polizia Urbana, con la 

sanzione amministrativa pecuniaria pari a € 154,00 (euro centocinquantaquattro,00).    
   

                                                                           INFORMA  
   

Che avverso il presente provvedimento sono ammissibili:  

− ricorso al Prefetto entro 30 giorni, ovvero  

− ricorso al TAR della Sardegna, entro 60 giorni, ovvero  

− ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data della 

pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune.   
 
Dalla Residenza Municipale di Arbus, lì 09/07/2025 
 
 IL SINDACO 
 Ing. Paolo Salis 

 


